CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
                                ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

INDICAÇÃO Nº. 029/2018

Senhor Presidente:

    Os Vereadores que ao final assinam fundamentados no que

dispõe o Artigo 165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requerem o envio da

presente indicação conforme segue:

CONSIDERANDO a necessidade da Prefeitura Municipal e da Câmara

Municipal de contarem com instalações adequadas para atendimento à

população e desenvolvimento de suas atividades;

 CONSIDERANDO que atualmente os prédios que abrigam tanto a Prefeitura

Municipal de Assaí, quanto a Câmara Municipal não contam com acessibilidade

adequada, nos termos da Lei Federal nº 10.098/2000;

CONSIDERANDO que o edifício da Câmara Municipal, em  razão de sua área

reduzida, não possui espaço para acomodar uma quantidade razoável de

munícipes para acompanhar as Sessões Legislativas;

CONSIDERANDO que o edifício onde se localiza a Prefeitura Municipal, além de não

pertencer à Municipalidade, também não comporta boa parte das Secretarias

Municipais, que uma vez espalhadas em diversos locais do município, geram maiores

despesas com aluguel de imóveis, gastos com água, luz, material de expediente,

deslocamentos, maior número de servidores, atraso na comunicação, etc;

CONSIDERANDO ser uma tendência já consolidada em todo o país a reunião dos

edifícios que abrigam os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, nos chamados

“Centros Cívicos”, visando aperfeiçoar  a comunicação entre esse Poderes, melhorando

a eficiência dos serviços e facilitando a vida do cidadão que necessita da prestação de

serviços, reunidos em um só lugar da cidade;

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
                                ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

INDICA

                                   Ao Senhor Prefeito Municipal, determine a secretaria

competente que providencie estudos visando a aquisição de um terreno com

uma área compatível para a construção dos Prédios da Prefeitura e da Câmara

Municipal de Assaí, preferencialmente próximo ao edifício do Fórum local, a

fim de se criar no município de Assaí um centro Cívico que atenda

adequadamente à população, gerando maior eficiência da administração

pública e melhorando a vida do cidadão assaiense.

                        Sala das Sessões, em 23 de março de 2018.

VEREADORES:

AMARILDO APARECIDO CORREA

ANTÔNIO MENEGILDO GAVIÃO MANOEL

ÉLCIO ALVES DOS SANTOS

FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM

JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS

JULIANA DA SILVA

MICHELLE MATIE MORIKAWA

MINORU PAULO TAKAZAKI

WALDENEI SIMÕES

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br

	INDICA